Hæc copia aquarum ad Neruam Imperato
 rem usq; computata ad hunc modum descri
 bebatur, nunc prouidentia diligentissimi
 principis, quicquid aut fraudibus aquariorum intrai
 piebatur, aut inertia peruertebat, quasi noua inuētio

De aqueductibus

ne fontium accreuit, ac prope publicata ubertas est, tū
& sedula deinde partitione distributa ut regionibus
quibus singula, seruibant aquae plures darent tanq̄
caelio & auentino in quos sola Claudia per arcus Nero-
nianos ducebatur, quo fiebat, ut quotiens defectio ali-
qua interuenisset, celeberrimi colles sitirēt, quibus nūc
plures aquae et in primis Martia reddita ampliora ope-
re a caelio in auentinum usq; perducitur, atq; et omni
parte urbis lacus, tam noui q̄ ueteres pleriq; binos salū-
entes diuersarum aquarum acceperunt ut si casus al-
terutram impedisset, altera sufficiente non destitueret
tur usus. Sentit hanc curam imperatoris piissimi Ner-
uae principis sui Regna & domina orbis indies, quae
terrarū dea consistit, cui par nihil, & nihil secundum, &
magis sentiet, salubritas eiusdem aeternae urbis aucto-
castellorū, operum, munerū, & lacuum, numero nec mā-
nus priuatos ad commodum ex incremento beneficio-
rum eius diffunditur. Illi quoque qui timidi illicitam
aquā ducebant, securi nunc ex beneficiis fruuntur, ne
pereuntes quidem aquae ociosae sint, nam immundicia
rum facies, & impurius spiritus & causa grauioris coe-
li, quibus apud ueteres urbis infamis aer fuit, sunt re-
motae. Non praeterit me deberi operi nouae erogationis
ordinationem, sed haec cum incremento adiunxerimus,
intelligi oportet non esse eam ponendā nisi cum cōsuma-
ta fuerit, Quid, quod ne hoc diligentiae principis, quā
exactissimam ciuibus suis praestat, sufficit, parū presi-
dii ac uoluptatis nostris contulisse sese credētis, quod
tantam copiam adiciat, nisi eam sinceriolem, iucūdio-
remq; faciat. Opera praeciū est ire per singula, per quae
ille

ille occurrendo uitis quorū dā uniuersis adiecit utilita
 tē. Etenim quādo ciuitas nostra, uel cum exigui hymbres
 supuenerant nō turbulētas limos asq; aquas habuit.
 nec quia hoc uniuersis ab origine nature ē, aut qā istud
 incōmodū sentire debeāt qā capiuntur ex fontibus, ī mprī
 mis Martia & claudia, ac reliquæ quarū splēdor à capi
 te integer, nihil aut minimum pluuia inqnatr, si putei
 extructi obiecti sūt. Aquæ anionis minus pmanēt limpi
 da. Nā sumitur ex flumine ac sæpe etiā sereno turbatur
 quoniā anio quī purissimo defluens lacu, mobilibus ta
 men cedētibus ripis aufert aliquid quo turbetur priusq̄
 deueniat in riuos, qā in cōmodum non solū hybernis ac
 uernis, sed æstiuis himbribus sentit, quo tpe exit grati
 or aquarū sinceritas. Ex iis igitur altera, idest anio uetus
 cū plerūq; libra sit inferior incōmodū infra se tenet. No
 uus aut anio uitabat cæteras, nā cū editissimus ueniat,
 & in primis abundans aliquādo defectiōi aliarū succur
 rit, impitua uero aquariorū deducentiū in alienos eū spe
 cus, frequētius q̄ explemento opus erat ēt sufficiētes aq̄s
 inqnatat maxime claudia quæ p multa milia passūū p
 prio ductariuo Romæ demū cum Anione pmixta in hoc
 tēpus pdebat pprietatē, adeoq; obueniētibus nō succur
 rebat, ut pleræq; aquæ accerferētur p imprudētiā, nō uti
 dignū erat aq̄s pariētium martiam, ita ut ipsam splendo
 re & rigore gratissimam balneis ac fullonias & relatis
 quoq; sœdis ministeriis deprehenderimus, seruientem.
 Oēs ergo discerni placuit, tum singulas ita ordinari, ut
 imprimis Martia potui tota seruiret, & deinceps, reliquæ
 q; secundū suā quæq; q̄litatē aptis usibus assignarētur
 sicut anio uetus pluribus ex causis quo interior excipitur
 minus salubris, in hortorum rigationē, atq; in ipsius ur
 bis sordidiora exiret ministeria, nec satis fuit p̄cipi uo

De aqueductibus

stro ceterarū restimisse copiā, sed et gratiā. Anidīs quoq;
noui uitia excludi posse uidit. Omissō. n. flumine re-
peti ex lacu q̄ est sup̄ uillam Neronianā sublacensem ubi
limpidissima ē, iussit. Nā cū oriatur Anio supra Trebā
angustā, seu q̄a p̄ saxosos mōtes decurrit, paucis circa ip̄s
oppidis obiacetibus cultis, seu q̄a lacus altitudie ī quo ex-
cipitur uelut depuratur, iminentiū quoq; nemorū opaci-
tate inumbratus frigidissimus simul, ac splēdidissimus
eō puenit. hęc tā felix pprietas aquę omnibus dotibus
æquatur a Martiā, copia uero sup̄atur a ueniet in locū de-
formis illius ac turbidā. Nouū Impatorē Casarem Neruā
Traianū Augustū. præscribēte titulo. Sequitur ut idicemus
q̄a ius ducendæ sit aquę, quæ hęc cura ductuū sit habēda,
quorū alterū ad cohibēdas intra modū impetrati bene fi-
cii priuatos, alterū ad ipsorū ductuū pertinet tutelā, in q̄
bus dum altius repeto leges de singulis, quas late q̄dem
apud ueteres obseruatas inueni, earū æqtatē prudētiā
q; reticendā nō censui. Apud antiquos oīs aqua in publi-
cos usus erogabatur, legeq; cautū ita fuit ne q̄s priuatus
aliā ducat, q̄ q̄ ex lacu humū accedit. Hęc. n. uerba sunt
eius legis. i. quę ex lacu abundauit, eā nos caducā uoca-
mus, & hęc ipsa nō in aliū usum, q̄ in balnearū, aut sul-
loniarū dabatur, eratq; uectigalis statuta merces quę in
publicū penderetur, aliqd & in domos principū dabatur
cōcedētib; reliq;. Ad quē aut magistratū ius dandæ uē-
dendæ uē aquę p̄tinuerit, in iis ipsis legibus uariatur.
Interdū enim ab ædilibus, interdū a censoribus p̄missum
inuenio, sed appet quotiēs in Repu. erat ab illis potissi-
mum petitū. cū u nō erāt ædiliū eā ptatē fuisse, ex quo
manifestum est q̄to potior cura maioribus cōium utilita-
tū, q̄ priuatarū uoluptatū fuerit, cū ad usum publicū p̄-
tineret etiā eā, q̄, quę priuati ducbāt. Tutelā aut sine

gulari aqua locari solita inuenio posita, quae redemptoribus necessitate certum numerum circa ductus extra urbem & certum in urbe seruatorum opificum habendi. & quidem ita ut nota quoque eorum, quos habituri erant in ministerio praesque regiones in tabulas publicas deferrerent, eorumque operum praebandorum curam fuisse praesores aliquando & aediles. Interdum et censoribus ea praesentia obuenisse, ut apparet ex eo quod factum est. C. Licinio Censura, & M. Fabio censoribus. Quamquam tunc aut curam fuerit ne quis uiolare ductus, aquam ne non cessantem deriuare auderet, cum ex multis appere potest, tum ex hoc quod Circus Maximus ne diebus quod ludorum circensium, nisi aedilium, aut censorum praesentia irrigabatur, quod durasse est postquam res ad curatores transiit sub Augusto apud Attium Capitonem legimus. Agri uero qui aqua publica contra legem essent irrigati publicabatur, Manapia etiam sicut ea quae aduersus legem multa loco fecisse dicebantur, in iisdem legibus adiectum est ita ne quis aquam oletato dolo malo, ubi publice salis si quis oletarit sestertiorum. x. milium multa esto, oletato uidetur esse obidam facito, cuius rei causa aediles curules iuebantur per uicos singulos ex iis, qui in uno quoque uico habitarent praedia ue haberent binos praeficere, quorum arbitratu aqua in publicum saliret. Primus M. Agrippa post aedilitatem quam gessit, conularis operum suorum, & munera ueluti perpetuus curator fuit qui iam copia praesentente descripsit, quod aquarum publicis opibus, quod lacubus, quod priuatis darentur, Habuit et familiam praesentiam aquarum, quae theretur ductus, atque castella & lacus. Hanc Augustus hereditatem ab eo sibi relictam publicauit, post eum. Q. Aelio Tuberone. P. Fabio maximo iterum COSS. in re, quae usque in id tempus quasi praesentate acta certo iure egissent Senatus praesentio acta sunt, ac lex promulgata. Augustus quoque edicto complexus est quo iure uterentur, quae ex comen-